
REGISTRO GENERALE N. 1310 del 12/08/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1310 del 12/08/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1559 del 12/08/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ANNO 2021 DEL SERVIZIO DI TRASMISSIONE TELEMATICA DELLE 

DICHIARAZIONI FISCALI IVA ED IRAP E DI ALTRI SERVIZI FISCALI 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO 

 con deliberazione di G.C. n. 41 del 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,   

l’Amministrazione Comunale ha approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente 

(organigramma), la dotazione organica ed il nuovo funzionigramma, stabilendone la 

decorrenza dal 01 giugno 2021; 

 

 con decreto sindacale n. 9 del 04/06/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

dirigenziale (ex art. 110/1 Tuel) del 2^ Settore (servizi Bilancio, Ragioneria, 

Economato, Partecipate; Gestione delle Entrate, Tributi), fino al 31/10/2021; 

 

RILEVATO che: 

 con l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 34/2020 convertito dalla legge n. 77/2020, è 

stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 

31/01/2021; 

 con decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è stato 

ulteriormente differito al 31 marzo 2021 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino a 

tale data; 

 con decreto legge n. 41 del 22 marzo 2021, art. 30 comma 4, il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, è stato 

ulteriormente differito al 30 aprile 2021 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino a 

tale data; 

 con decreto legge n. 56 del 30 aprile 2021, art. 3 comma 2, il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, è stato 

ulteriormente differito al 31 maggio 2021 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino 

a tale data;   

 con decreto legge n. 73 del 25 maggio 2021, art. 52, comma 2, lettera b), il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2021, per gli enti locali che 

hanno incassato anticipazioni di liquidità di cui al D.L. 8 aprile 2013, n. 35, è stato 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1310 del 12/08/2021 

ulteriormente differito al 31 luglio 2021 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino a 

tale data; 

 con deliberazione di C.C. n. 28 del 03/06/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono stati approvati il bilancio di previsione 2021/2023, il DUP e gli 

allegati previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione economico 

finanziaria degli enti locali; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 08/06/2021 è stato approvato il 

PEG dell’esercizio 2021, sono stati determinati gli obiettivi e disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti e responsabili dei servizi; 

 

Considerato che: 

- questo Ente svolge diverse attività di carattere commerciali, quali ad esempio il mercato 

ittico, mensa e trasporto scolastico, la concessione in uso di locali e palestre, ecc... ; 

- le suddette attività sono assoggettate all’I.V.A. e obbligano l’Ente alla tenuta di tutti i 

registri I.V.A., alla predisposizione e trasmissione telematica della dichiarazione e 

quant’altro richiesto dalla vigente normativa fiscale ivi compresa la compilazione e 

predisposizione modelli INTRA12, predisposizione e trasmissione delle liquidazioni 

periodiche Iva,  ecc.); 

- l’Ente è tenuto alla predisposizione e invio anche dei modelli dichiarativi IRAP e IRES ed 

è tenuto quotidianamente alla corretta applicazione delle disposizioni fiscali in materia di 

IRPEF, IRES, IVA, IRAP, Imposta di bollo, Imposta di registro, ecc. sia come soggetto 

passivo d’imposta (relativamente ad IVA, IRAP, Imposta di bollo e di registro) sia in veste 

di sostituto d’imposta (relativamente ad IRPEF, IRES); 

Dato atto che tali prestazioni risultano essenziali per il corretto svolgimento dell’attività 

dell’Ente e per il raggiungimento dei suoi obiettivi; 

Tenuto conto che:  

- per le suddette attività l’Ente dovrebbe avere al suo interno una struttura altamente 

qualificata e prevalentemente dedicata all’aggiornamento delle complesse 

problematiche fiscali; 

- eventuali errori derivanti dall’errata applicazione della normativa fiscale possono 

comportare l’applicazione di sanzioni da parte dell’Agenzia delle Entrate; 

Ritenuto, per le motivazioni espresse, avvalersi delle prestazioni professionali di una 

struttura esterna all'Ente, specializzata nella normativa fiscale che quotidianamente 

supporti l'Ente nella predisposizione degli adempimenti fiscali e che periodicamente 

aggiorni l’Ente delle innumerevoli modifiche normative di settore; 

Rilevato che al Collegio dei Revisori non sono state assegnate ulteriori funzioni rispetto a 

quelle proprie di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1310 del 12/08/2021 

Dato atto che il Comune non può imporre al proprio revisore di redigere e trasmettere per 

via telematica i modelli Iva e Irap come confermato dal Tar Marche con sentenza 

186/2018; 

Atteso che tale attività rientra in quelle previste dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 

163/2006 quale prestazione di servizio, inclusa nell’allegato II. A categoria 9 numero CPC 

862, anche come stabilito dalla Corte dei Conti nel parere della Corte dei Conti n. 6/2005 

Sezioni Riunite in sede di controllo; 

Rilevato che tale incarico è stato espressamente previsto nell'elenco degli incarichi di 

collaborazione inserito nell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

Dato atto che la prestazione richiesta necessita di una professionalità ed esperienza 

rinvenibile solo in alcuni studi professionali che da tempo si occupano di problematiche 

fiscali degli enti locali; 

Vista l’offerta per servizi fiscali datata 09 agosto 2021 Prot. 20191 ricevuta dallo studio 

“Bertuccioli & Partners”, con sede a Pesaro (PU) in via L. Liuti, 2/a P.Iva 01381720414; 

Dato atto che nel corso degli ultimi anni l’Ente si è avvalso della collaborazione dello 

studio “Bertuccioli & Partners”, di comprovata competenza professionale in materia di 

normativa fiscale per gli Enti locali, con il quale è stato instaurato un rapporto di fiducia e 

collaborazione; 

Dato atto:  

- di aver provveduto a richiedere allo Studio Bertuccioli la dichiarazione in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010); 

- che la fornitura in oggetto non è un progetto di investimento pubblico così come 

definito nell’allegato A.1.2 della Delibera CIPE del 27 dicembre 2002, n. 143/2002, 

per cui non deve essere dotata di CUP; 

RILEVATO che l’Amministrazione ha richiesto ed ottenuto il necessario codice (CIG) ai fini 

del suddetto obbligo: Z6532C2526; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta in oggetto attraverso l’acquisizione 

diretta del DURC, prot. Inail 28444211 del 16/07/2021 con esito regolare avente validità 

fino al 13/11/2021; 

VISTO l'art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale - n. 277 del 28.09.2000 - Supplemento Ordinario n. 162; 

VISTO  il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 

rubricato ”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle 

spese”;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1310 del 12/08/2021 

DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 

modifiche ed integrazioni;   

RICHIESTA  al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 

sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 

dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 

deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 

 
DETERMINA 

 
 

 per i motivi di cui in premessa, di affidare allo “Bertuccioli & Partners”, con sede a 

Pesaro (PU) in via L. Liuti, 2/a P.Iva 01381720414, il servizio di trasmissione telematica 

delle dichiarazioni IVA, IRAP e IRES, di compilazione e trasmissione dei modelli 

INTRA12 e gli altri servizi fiscali per l’anno 2021 al compenso di € 3.000,00 oltre IVA e 

contributi previdenza; 

 

 di affidare inoltre allo stesso Studio le attività specialistiche relativi agli adempimenti 

obbligatori in materia di Iva ed Irap per il periodo di imposta anno 2021, nei confronti del 

Comune di Porto San Giorgio; 

 

 Di impegnare la somma complessiva di € 3.806,40 (iva inclusa) a favore di 

BERTUCCIOLI & PARTNERS - DOTTORI COMMERCIALISTI -  VIA LIUTI N° 2 - 61122 

PESARO PU - Codice Fiscale: 01381720414 -  Partita IVA: 01381720414;   

 

 di imputare la spesa all'intervento 1010303  capitolo 2021/10350/1  denominato 
"INCARICHI PROFESSIONALI - SERVIZI INFORMATIVI -SERVIZIO FINANZIARIO" del 
bilancio 2021, codice CIG Z6532C2526; 

 

 di dare atto che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2021 ed è di tipo 

RICORRENTE; 

 

 di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente atto viene a scadere nell’anno 

2021; 

 

 di dare atto che le prestazioni di cui al presente atto non sono soggette a DUVRI; 

 

 di dare atto che la fornitura di cui al presente provvedimento non è un progetto di 

investimento pubblico per cui non deve essere dotata di CUP;    

    

 di approvare all’uopo lo schema di contratto, allegato alla presente, quale parte 

integrante e sostanziale (ALL. A) disciplinante le modalità di espletamento del servizio in 

argomento; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1310 del 12/08/2021 

 di accertare, ai sensi e per effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  

ricorrente;  

 

 di riservarsi la liquidazione della spesa con successivo provvedimento; 

 

 di procedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

  

               L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 

     Dr.ssa  SOVERCHIA MARIA LUISA                                  Dr.ssa FANESI IRAIDE   



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1310 del 12/08/2021 

 

 

Allegato “A” 

CITTA’ DI PORTO SAN GIORGIO 

SETTORE dei Servizi ECONOMICI E FINANZIARI 

  

SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA'  

IN MATERIA FISCALE E CONTABILE, 

REDAZIONE E TRASMISSIONE TELEMATICA  

DELLE DICHIARAZIONI FISCALI ANNUALI. 

anno 2021 

DISCIPLINARE D’INCARICO. 

  

Tra: 

- il Comune di Porto San Giorgio, C.F. n. 81001530443, in persona della Dr.ssa Iraide 
Fanesi  nella sua qualità di Dirigente del Settore dei Servizi Economici e Finanziari, qui di 
seguito denominato semplicemente “Comune” – da una parte; 

- e lo Studio Bertuccioli & Partners con sede a Pesaro Via Liuti 2/A, P.IVA 01381720414, 
nella persona del Dott Bertuccioli, nella sua qualità di Associato qui di seguito denominato 
semplicemente “Bertuccioli & Partners” – dall’altra parte; 

 si conviene e stipula quanto segue: 

 1. Conferimento dell’incarico ed accettazione dell’incarico. 

Il Comune di Porto San Giorgio, in attuazione della determinazione n. ….…….   del 
_____________,  conferisce allo Studio Bertuccioli & Partners che accetta, un incarico per 
lo svolgimento di attività fiscali come individuate nel successivo art. 2. 

Tale incarico, che non comporta rapporto di impiego subordinato, ha natura di lavoro 
autonomo e, per quanto non previsto dal presente atto, è regolato dalle norme di cui al 
titolo III, libro V del Codice Civile. 

2. Oggetto dell’incarico 

L’incarico ha per oggetto l’espletamento, da parte dello studio Bertuccioli & Partners, delle 
seguenti attività specialistiche (l’elenco non ha carattere esaustivo): 

1. comunicazione trimestrale dei dati delle liquidazioni periodiche IVA (LI.PE.); 

2. supporto nella predisposizione della dichiarazione IVA, IRAP, IRES e trasmissione 
telematica delle stesse; 

3. compilazione e trasmissione modelli INTRASTAT e INTRA 12; 

4. predisposizione e trasmissione variazioni dati; 

5. predisposizione ravvedimenti operosi; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1310 del 12/08/2021 

6. predisposizione eventuali interpelli da presentare alla Direzione Regionale 
dell’Agenzia delle Entrate; 

7. rilascio pareri in materia fiscale in forma scritta o telefonica senza limitazione di 
numero; 

8. trasmissione materiale di approfondimento (newsletter); 

9. analizzare il riflesso delle medesime sulla contabilità fiscale; 

10. essere di supporto all'ufficio ragioneria sull'analisi del trattamento IVA dei servizi 
rilevanti già esistenti e quelli di nuova istituzione; 

11. eseguire la revisione fiscale con analisi dettagliate dei vari servizi in cui si estrinseca 
l'attività dell'Ente con verifica diretta dei documenti, atti e dichiarazioni, mediante 
visite periodiche presso l'Ente, qualora ciò fosse utile o necessario; 

12. eventuali adempimenti che potranno verificarsi con l’introduzione o l’adeguamento di 
nuove norme fiscali. 

L'incarico in questione deve intendersi ad ogni effetto di collaborazione autonoma e libero 
professionale che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun 
modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e 
continuativa. L'incaricato svolgerà, pertanto, la prestazione senza alcun vincolo di 
subordinazione né obbligo di esclusività. 

 3. Compensi. 

Per la prestazione sopra descritta l'Ente si impegna a corrispondere l'importo complessivo, 
comprensivo di rimborso spese, di € 3.000,00 oltre 4% ed IVA di legge. 

La liquidazione del compenso avverrà dietro presentazione di regolare fattura previo 
riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo.  

L'importo di cui sopra comprende le eventuali prestazioni accessorie ed è comprensivo di 
tutto quanto spettante all'incaricato, il quale non potrà null’altro pretendere, né nel corso 
del rapporto né a seguito della sua estinzione, per nessuna ragione e causale estranea al 
rapporto d'opera professionale. 

Si assicura il rispetto dell’art. 3, della legge n. 136/2010, come modificato dal Decreto 
Legge n. 187/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari. 

4. Durata. 

L'incarico avrà durata con decorrenza iniziale alla data di sottoscrizione del presente 
disciplinare e terminerà con l'espletamento di tutte le attività in esso comprese riferite 
all’annualità d’imposta 2021. 

5. Foro competente. 

Per eventuali controversie che dovessero sorgere in relazione al presente incarico, sarà 
competente esclusivamente il Foro di Fermo. 

 6. Autorizzazione al trattamento dei dati personali e privacy. 

Ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 ciascuna delle parti autorizza l’altra al 
trattamento dei propri dati personali, compresa la comunicazione a terzi, per finalità 
annesse, connesse e conseguenti alla esecuzione dell’incarico regolamentato dal 
presente “disciplinare”. Il contraente assicura altresì il rispetto della normativa vigente in 
materia di privacy. 

La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione delle 
condizioni e delle modalità di espletamento dell'incarico in esso contenute ed ha valore di 
comunicazione all'interessato del conferimento dell'incarico. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1310 del 12/08/2021 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Porto San Giorgio,  ______________________ 

 

 Per lo Studio Bertuccioli & Partners 

…………………. 

Per l'Amministrazione 

 Il Dirigente IV Settore 

Dr.ssa Fanesi Iraide  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1559 del 12/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 12/08/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1559 del 12/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2021 10350 1 1188 1 01 03 1 03 1.03.02.11.008 
Prestazioni di natura contabile, 
tributaria e del lavoro 

3.806,40 11781 
BERTUCCIOLI & PARTNERS - 
DOTTORI COMMERCIALISTI 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 12/08/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1862 
 

Il 12/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1310 del 12/08/2021 con 
oggetto: AFFIDAMENTO PER L'ANNO 2021 DEL SERVIZIO DI TRASMISSIONE TELEMATICA DELLE 
DICHIARAZIONI FISCALI IVA ED IRAP E DI ALTRI SERVIZI FISCALI 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 12/08/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


